vedere che sia deroccato ch’altramente sarà forzato il19.
detto capitolo non /
offittiare la decta chiesa, ne ministrarci li Santissimi20.
Sacramenti ne predicaresi /
in quella, et lo reputarà à gratia ut Deus etc.21.

Fig. 1: c. 205

[c. 205v]

Philippus Dei Gratia Rex etc. /1.
Tenore  presentium  fuit  provisum  quod  de  supplicatis2.
capiatur /
informatio presentibus p(rese)ntat renuntians etc. /3.
Vera /4.
Provisum per Illustrissimum Dominum Cesarem Ianuarum /5.
Litij 27 Ianuarij 1574 /6.
Rigliecca Secretarius /7.
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Fig. 2: c. 205v

[c. 206]

Informatio etc. /1.
Die tertio februarij 1574 Litij etc. /2.
Magister Paduanus Baxi de Litio testis cum Iuramento3.
interrogatus et examinatus super /
presenti informatione ac tenore retroscripti memorialis4.
toto facto causa /
et  quicquid  inde  scit  dixit  che  esso  testimonio  li5.
giornj passati ad /
instantia del Vicario di Lecce andò a’ riconoscere il6.
campa_
nile del Vescovato di detta città, insieme con Paduano7.
Schiero /
protomastro regio, et con mastro Beli Meschinello, et8.
con /
altri mastri esperti, et havendolo molto ben mirato et,9.
/
riconosciuto  cosi  di  dentro  come  di  fura,  trovaro10.
veramente, /
che, detto campanile, è rilassato da tutte le quattro11.
faccia_
te, et aperto di ogni banda, talche minaccia breve /12.
ruina, tanto più che da li falconj di sopra di esso /13.
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campanile, ne son cascati molti quatrelli, et per questo14.
/
giudicaro che si non si smantellasse cascaria di breve /15.
et cascando faria grandissimo danno a l’ecclesia che /16.
si non cascaria tutta, ne cascaria una gran parte /17.
per che detta chiesa, è posta sopra colonne et archj /18.
che facilmente cascandoli sopra detto campanile rui_19.
naria la maggior parte di essa, oltre il danno che /20.
faria à le campane, et a’ le gentj che forse si ci /21.
trovariano dentro, et per questo tanto esso testimonio,22.
come /
detto Paduano Schiero et altri furo di parere come /23.
che  è  hoggi  esso  testimonio  che  detto  campanile  si24.
smantellasse /
insino a’ la campana grossa, perche cosi si assico_25.
raria il tutto, et non portaria quel pericolo, che /26.
porta  al  presente  stando  di  questa  forma,  de  causa27.
scientiae quia /
vidit interfuit et audivit et scit ut practicus de loco28.
ut supra de tempore /
li giorni passatj et al presente /29.
+ Signum crucis proprie manus etc. //30.

Fig. 3: c. 206
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[c. 206v]

Eodem die Ibidem1.

Nobilis  Paduanus  Schierus  de  Litio  protomagister  et1.
Architectus /
regius testis cum Iuramento interrogatus et examinatus2.
super presenti informatione /
tenore retroscripti memorialis toto facto causa, et /3.
quicquid inde scit dixit che li giornj passati esso4.
testimonio /
ad instanza del Reverendo Vicario di Lecce, come ad /5.
esperto et protomastro et ingegniero de la regia /6.
corte, andò a’ riconoscere il campanile de la chiesa /7.
catredale di detta citta e dove ci furo ancora mastro /8.
Paduano Baxi, Beli Meschinello et altrj, et /9.
havendolo molto bene riconosciuto cosi di dentro /10.
come di fuora, trovaro che detto campanile minac_11.
cia brevissima ruina, perche veddero che da tutte /12.
le quattro facciate era et è relassato, et aperto, /13.
et da li archetti de le fenestre di quello son cascatj /14.
molti pezzi, et quatrelli per detta causa che è /15.
aperto tutto, talche giudicò et giudica esso testimonio16.
/
che cascarà in brevissimo tempo, et faria gran_17.
dissimo danno, perche par che sia inclinato a’ casca_18.
re sopra l’ecclesia et cascando sopra quella saria /19.
di facile di farla cascare tutta o’ la maggior /20.
parte perche detta chiesa è posta tutta sopra /21.
colonne et archj, talche cascandoli sopra /22.
detto campanile o’ parte di esso cascaria tutta /23.
perche dando ad una arcata di dette colonne /24.
l’una tiraria l’altra, et cosi faria un danno /25.
grandissimo tanto a’ l’ecclesia che saria cosa /26.

irremediabile come a’ le campane et organo /27.
che ci è dentro, et a’ le gentj che ci si tro_28.
variano //29.

Fig. 4: c. 206v
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cosi  per  intendere  l’offitij,  come  li  pretj  che  lo1.
diriano /
talche per rimediare a’ questo esso testimonio fu’ di2.
parere /
et è ancora che detto campanile si smantellasse /3.
et se ne levassero la gabbia di sopra et duj balco_4.
nate che sequeno, che veneria a’ restare quasi /5.
al paro de la ecclesia et dove pende hoggi la campa_6.
na grossa, che cosi si levaria di ogni pericolo /7.
et staria sicuro, che al presente non è che minaccia /8.
urgente  ruina,  et  perche  esso  testimonio  in  quelli9.
giornj /
che reconoscette detto campanile ne fece una /10.
relatione alla corte vescovale dove deposse il /11.
medesmo, pure per non fare errore si refere /12.
a’ quella, de causa scientiae quia vidit interfuit et13.
scit /
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ut practicus et protomagister ut supra de loco ut supra14.
/
de tempore li giornj passatj et al presente etc. /15.
Io Padoano Schero afirmo ut supra /16.

Die 4 februarij 1574 Litij1.

Magister  Gabriel  Meschinellus  de  Litio  testis  cum1.
Iuramento /
interrogatus et examinatus super ipsa informatione et2.
tenore memorialis /
toto facto et quicquid inde scit dixit che li giornj /3.
passatj esso testimonio ad requisitione del Vicario di4.
Lecce /
andò insieme con Paduano Schiero Paduano Baxi /5.
et altri mastri a’ riconoscere il campanile de la /6.
chiesa del vescovato di Lecce, a’ ciò dessero il /7.
loro giuditio si ha’ da cascare di breve, et in che /8.
pericolo sta’, et esso testimonio salì sopra et veddero9.
//

Fig. 5: c. 207
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[c. 207v]

cosi di dentro come di fora minutamente detto campa_1.
nile et oltre di questo pigliaro una corda col biombo /2.
et impiombaro fenestra per fenestra da alto a’ bascio /3.
et veddero che il campanile havea et ha’ in clinato /4.
verso la banda de la chiesa, et de la scala, perche /5.
da tutte le quattro facciate di dette fenestre è /6.
aperto, et da li archi di dette finestre ne son /7.
cascatj assaj quatrelli, et per questo furo di giuditio8.
/
tutti, che minaccia breve rovina, et che sta /9.
in pericolo di cascare, d’ora in hora, per le dette /10.
relassature’ et Aperture di dette facciatè, /11.
et giudicaro ancora che cascando detto campa_12.
nile daria sopra la ecclesia, et sarià causa /13.
che cascasse tutto il corpo de la chiesa perche /14.
detta chiesa è posta sopra colonne et ad archj /15.
talche dando detto campanile sopra una di dette /16.
colonne et archj sequitaria tutta la fabrica /17.
de la chiesa a’ cascare perche l’una sequitaria /18.
l’altra, il che saria grandissimo danno perche /19.
non solamente si guastariano le campane che sono /20.
in quello, ma l’organo de la chiesa, et quel che /21.
è peggio le gentj che si ci trovassero, et per questo /22.
tanto esso testimonio come li altri insieme furo di /23.
parere come che è hoggi che detto campanile /24.
si dirroccasse et smantellasse insino a’ la /25.
campana grossa che veneriano gectate duj //26.
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balconate con la gobola di sopra, et duj ne restariano /1.
che saria ad paro de la chiesa, et così si levaria /2.
ogni occasione di pericolo et danno perche quella /3.
fabrica che resta oltre la bassezza, è bona, et /4.
questo fù et è il giuditio di esso testimonio con li5.
altri suj /
compagni de causa scientiae quia vidit interfuit et /6.
scit ut practicus ut supra de loco ut supra de tempore7.
ut supra.
+ Signum crucis proprie manus etc. /8.

In  causa  Reverendi  capituli  et  cleri  magnificae1.
civitatis Litij cum ipsa magnifica /
universitate super diructione campanilis episcopatus /2.
dictae civitatis ut in actis etc. /3.

Die quarto februarij 1574 Litij /1.
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Visa supradicta informatione de qua fatta relatione in1.
consilio per eccellentem /
dominum auditorem Vera et auditis partibus fuit provisum2.
/
quod ipsa magnifica universitas sumptibus suis diruat et3.
diruere
faciat dictum campanile stante quod evidenter minatur /4.
ruinam citra tamen preiudicium iurium ipsius magnificae5.
universitatis et ita etc. /

Vera /1.

Die xvij° mensis Marcij 1574 Scipio Vadacha intimatus1.
dicit quod in asserto /
decreto non consentit inmo cum Reverentia appellat et de2.
nullitate dicit et petit refor_
marj audita Magnifica Universitate pro suo interesse ex3.
quo Reverendus vicarius ex introitibus /
Reverendissimj  Episcopi  predicta  ex  adverso  pretensa4.
fierj debet et non Magnifice Universitatis que /
non haberet regressum recuperandj nisi cum cautela talj5.
ex qua possint fructus /
Reverendissimj exequi et propterea super predicta audita6.
revocarj petit et reformarj pro futura /
sua cautela et ita petit fierj providerj et se admitti7.
et in casu dubij /
audirj  cum  protestatione  quod  terminus  aliquis  non8.
currat ut protestatur omni modo meliorj etc.

Fig. 7: c. 208

Appendice n. 2

Il  documento  curiale  qui  analizzato  acquista  un  ulteriore
valore  se  messo  in  relazione  con  le  poche  immagini  oggi
esistenti della cattedrale precedente l’attuale.

Le fonti sono: il Breviarium Liciense, oggi presso l’Archivio
della Curia Arcivescovile di Lecce; lo Psalterium Liciense,
oggi  presso  la  Biblioteca  Provinciale  di  Lecce  “Nicolò
Bernardini”; lo stemma cittadino scolpito a bassorilievo in un
capitello della cripta dell’attuale cattedrale leccese (Fig.
8, partt. a), lo stemma ad altorilievo oggi presso il Museo
Provinciale  “Sigismondo  Castromediano”  (Fig.  8,  partt.  b);
l’incisione presente nella Lecce Sacra [23]. Da evidenziare
che la torre campanaria presente nel capitello della cripta
della cattedrale (Fig. 8, partt. a) è messa di spigolo in una
rappresentazione  che  potrebbe  essere  di  tipo  prospettico;
frontale si presenta, invece, nello stemma lapideo (presso il
Museo  “Castromediano”,  Fig.  8  partt.  b),  nella  cui  parte
sommitale, vi sono tracce di una probabile corona (metallica
?) messa a sormontare la torre sottostante.